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 Krštenje - temelj kršćanskog života 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 11. travnja 

2018. (2. dio) 

Svi moramo znati datum svoga krštenja. To je još jedan rođendan: rođendan 
ponovnog rođenja. Ne zaboravite to učiniti, molim vas! Sjetimo se 
posljednjih riječi Uskrsloga apostolima; to je precizna zadaća: „Pođite dakle i 
učinite mojim učenicima sve narode krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha 
Svetoga“ (Mt 28, 19). Po krsnoj kupelji onaj koji vjeruje u Krista biva 
uronjen u sam život Presvetoga Trojstva. 

Voda krštenja nije bilo kakva voda, već voda na koju se zaziva Duha koji je 
„životvorac“ (Vjerovanje). Sjetimo se onoga što je Isus rekao Nikodemu 
kako bi mu objasnio rođenje na božanski život: „Ako se tko ne rodi iz vode i 
Duha, ne može ući u kraljevstvo Božje. Što je od tijela rođeno, tijelo je; i što 
je od Duha rođeno, duh je.“ (Iv 3, 5-6) Stoga se krštenje naziva i „novo 
rođenje“: vjerujemo da nas je Bog spasio „po svojem milosrđu: kupelji 
novoga rođenja i obnavljanja po Duhu Svetom.“ (Tit 3, 25) 

Krštenje je stoga djelotvoran znak ponovnog rođenja, da bismo hodili u 
novosti života. Sveti Pavao na to podsjeća kršćane u Rimu: „Ili zar ne znate: 
koji smo god kršteni u Krista Isusa, u smrt smo njegovu kršteni. Krštenjem 
smo dakle zajedno s njime ukopani u smrt da kao što Krist slavom Očevom bi   
uskrišen od mrtvih, i mi tako hodimo u novosti života.“ (Rim 6, 3-4) 

Uranjajući nas u Krista, krštenje nas također čini udovima njegova Tijela, 
koji je Crkva, i dionicima njegova poslanja u svijetu (KKC 1213). Mi, 
kršćani, nismo izolirani: udovi smo Tijela Kristova. Životnost koja proizlazi 
iz krsnoga izvora ilustrirana je ovim Isusovim riječima: „Ja sam trs, vi loze. 
Tko ostaje u meni i ja u njemu, taj donosi mnogo roda.“ (usp. Iv 15, 5) Isti 
život, život Duha Svetoga, izlijeva se s Krista na krštenike, ujedinjujući ih u 
jedno tijelo (usp. 1 Kor 12, 13), pomazano svetim pomazanjem i hranjeno na 
euharistijskom stolu. 

Krštenje omogućuje Kristu da živi u nama, a nama da živimo ujedinjeni s 
njim, da surađujemo u Crkvi, svaki prema vlastitom položaju, u preobrazbi 
svijeta. Primljena samo jednom, krsna kupelj osvjetljava cijeli naš život, 
usmjeravajući naše korake prema nebeskom Jeruzalemu. Postoji jedno 
„prije“ i „poslije“ krštenja. (nastavlja se) 

· Župna kateheza za prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu. 
Nema redovite župne kateheze za krizmanike. Umjesto toga svi krizmanici dužni 
su sudjelovati na bližoj pripravi kroz 3 dana. Bliža priprava za primanje 
sakramenta sv. potvrde uključuje mogućnost pojedinačnog razgovora s nekim 
kandidatima i provjeru znanja. 

· Utorak, 21. svibnja: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise 

· Srijeda, 22. svibnja: sveta misa na nakanu krizmanika u 18:30 sati. Nakon 
mise proba i provjera znanja.  

· Četvrtak, 23. svibnja: misa na nakanu krizmanika u 18:30 sati. Nakon svete 
mise je klanjanje pred Presvetim. Nakon klanjanja u 19:45 je ISPOVIJED ZA 
KRIZMANIKE (roditelje i kumove).  

· Petak, 24. svibnja: misa na nakanu za krizmanike u 18:30 sati. Nakon mise je 
generalna proba (obavezno za krizmanike i kumove). Proba zbora mladih 
“Laudes” u 20:00 sati. 

· Subota, 25. svibnja: slavlje sakramenta Svete potvrde u našoj Župi. Sveta 
misa je u 10:00 sati, a predvodi je preč. Konrad Žižek, nadbiskupijski ekonom. 
Uključimo u svoje molitve i naše krizmanike. Nema probe dječjeg zbora, 
ministrantskog sastanka, župne kreativne radionice, ni instrukcija za djecu 
(instrukcija nema ni u srijedu). 

· Subota, 25. svibnja: održava se 4. nacionalni Hod za život pod geslom: 
Zaštitimo nerođenu djecu - najugroženiju manjinu u Hrvatskoj. Taj Hod, kao 
plod građanske inicijative koja je okupila velik broj vjernika laika iz raznih 
udruga i pokreta, nastoji promicati vrijednost ljudskog života, s posebnom 
osjetljivošću za začetu i nerođenu djecu, za majke i obitelji u hrvatskom društvu. 
Okupljanje je na Trgu Nikole Šubića Zrinskog (Zrinjevac) u 10:00. Dođite i 
podržite ovaj Hod.   

· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti (molitva 
svete krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan od 17:45 sati. Dođite! 

· Najavljujemo: hodočašće u Međugorje od 31. svibnja do 2. lipnja. Pozivamo 
sve zainteresirane da se što prije jave u župni ured. Cijena hodočašća: 400,00 
kn. Cijena uključuje autobusnu kartu, ručak, noćenje i doručak. 

· Najavljujemo: Dječje ljeto za djecu od 6 do 13 godina. Tema: „Hvaljen budi, 
Gospodine moj, po sestri i majci nam Zemlji“. Termin: od 17. do 21. lipnja  
2019. godine. Termini upisa:  18. 5. - mali zboraši i ministranti, u 11:00 u 
vjeronaučnoj dvorani; 26. 5. - djeca naše Župe, nakon mise u 9:30 ispred crkve;  
27. 5. - djeca iz drugih župa, u 19:00 u vjeronaučnoj dvorani. Pripremili smo za 
vas mnogo edukativnih i zabavnih sadržaja koji će nam, uz trenutke molitve, 
pomoći još više rasti u vjeri! 
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 Marija - Pomoćnica kršćana 

Svibanj mjesec je Marijin mjesec pa joj iz dubine srca pjevamo kao Kraljici 

svibnja, a također slavimo i blagdan Marije, Pomoćnice kršćana.  

Tim imenom ju je prvi nazvao sveti Ivan Zlatousti 345 godine. Taj naziv 

nalazimo i u Lauretanskim litanijama. On je u litanije uvršten poslije 

pobjede kršćanske vojske nad Turcima, 7. listopada 1571., u bitki kod 

Lepanta. Tada su Turci bili nadmoćniji brojem lađa i vojnika, ali kršćani 

su se zavjetovali Mariji i uspjeli pobijediti. Poslije te bitke uveden je 

blagdan Marije Pobjednice ili Kraljice Presvete Krunice.  

Godine 1683. Turci su bili na pragu zauzimanja Beča, ali su kršćani pod 

vodstvom velikog poljskog kralja Jana Sobjeskog pobijedili nadmoćnijeg 

neprijatelja. Na stijegu su imali Marijin lik i geslo: „Naprijed, Bog i Marija 

su naša zaštita“. U čast te pobjede ustanovljen je blagdan Imena 

Marijina, 12. rujna.  

Francuski vladar Napoleon Bonaparte bio je strah i trepet Europe, a naročiti 

trn u oku bili su mu Petrovi nasljednici. Osamdesetogodišnjega papu Pija 

VI., koji ga je izopćio iz Crkve, bacio je u tamnicu, u kojoj je ostao sve do 

svoje smrti u francuskom gradu Valenceu, 1799. Zatvorio je 1808. i papu 

Pija VII., koji se nalazio u njegovom zarobljeništvu 6 godina i mogao se 

vratiti iz Savone (Ligurija) u Rim tek 24. svibnja 1814., nakon 

Napoleonova poraza kod Leipziga. Putem je u znak zahvalnosti posjetio 

mnoga Marijina svetišta, a posvuda su ga dobrodošlicom dočekivali 

razdragani vjernici. Papa se uzdao u Marijinu pomoć pa Pomoćnicu 

kršćana slavimo kao uspomenu na svečani povratak Pija VII. iz 

sužanjstva. 

Naročiti doprinos širenju pobožnosti Marije Pomoćnice dali su salezijanci, 

Družba svetog Franje Saleškog, koju je utemeljio sveti Ivan Bosco i koja s 

velikim uspjehom i žarom djeluje i u hrvatskim krajevima. On je rođen 

1815., iste godine kad je papa Pio VII. uveo blagdan Pomoćnice kršćana. 

Veliki Don Bosco svoju je družbu posvetio Mariji Pomoćnici, a prva 

vjernička udruga Marije Pomoćnice osnovana je u Torinu 1868, s ciljem 

i željom promicanja autentičnog kršćanskog života po Marijinu primjeru i 

zagovoru.  

Marija Pomoćnica zaštitnica je Australije, Novog Zelanda, New Yorka te 
 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

20.5. PON 
Sv. Bernardin 

Sijenski 

18:30 Misa: † Ivka i Franjo Klarić, Ana i 

Stjepan Barilić 

21.5. UTO Sv. Kristofor 

18:30 Misa: † Svetomir Milovanović i 

roditelji, Milka Erceg i obitelj; † 

Stjepan Fočić, ob. Bratec, Dragica 

Hrgović, ob. Požeg 

22.5.  SRI Sv. Rita 
18:30 Misa: † Krsto i Slavica Koščica; 

 † Stipo Klarić  

23.5. ČET  

Deziderije 

18:30 

 

 

19:00 

Misa: Stipo Sičaja, god. Kata i 

Nikola Sičaja; 

 †  Ante Džapo, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

24.5. PET Marija - 

Pomoćnica 

kršćana 

18:30 

  

Misa:  † Mihael i Slavica Mikulan, 

ob. Špetić - Vrhoci 

25.5. SUB  

 

Sv. Beda Časni 

10:00

12:30 

16:30 

16:30 

18:30 

 

SLAVLJE SVETE POTVRDE 

Krštenje: Dominik 

Misa: Dom umirovljenika 

Vjenčanje: Piskač - Dedić  

Misa: † Lidija Suntešić, god. 

† Zdravka Bencun 

26.5. NED 

 ŠESTA      

USKRSNA 

NEDJELJA 

  7:30 

 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Franciska i Ivan Bolkovac, 

Ivka i Nikola Žic 

Misa: † Franjo, Luca, Janja i Ivan 

Kraljević 

Misa:  ŽUPNA 

Misa: † Ivan, god. i Slavica Hoić 


